
CADERNO 1  13TERÇA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734631

PORTARIA: 215/2014
Objetivo: Deslocamento dos colaboradores Marcel Cabral e 
Fábio Bastos.A localidade de Santo Antônio do Taua. 6622 - 
Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santo Antônio Taua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72056/IVANILDO FONSECA DE ANDRADE (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 25/08/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734644

PORTARIA: 215/2014
Objetivo: Efetuar manutenção emergencial nos equipamentos de 
rádio PTP que interligam as cidades de Santo Antônio do Taua e 
Colares. 6622 - Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Sto.Antônio Taua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73170/FÁBIO AUGUSTO NUNES BASTOS (Analista de Suporte) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 28/08/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734648

PORTARIA: 215/2014
Objetivo: Efetuar manutenção emergencial nos equipamentos de 
rádio PTP que interligam as cidades de Santo Antônio do Taua e 
Colares. 6622 - Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Sto.Antônio do Taua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73258/MARCEL SANTOS CABRAL (Analista de Suporte) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 25/08/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734355

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 715230
Ato: 1353
Data : 28/04/2014
Fundamento Legal: I - Aposentar, de acordo com o art. 40, § 
1º, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal, na redação 
da Emenda Constitucional n°. 41/03, art. 1º, § 5º, da Lei nº 
10.887/04, e nos arts. 22, II, 36-A e 36-B da Lei Complementar 
nº 39/02, alterada pela LC 49/2005
Nome do Servidor: SELMA DE NAZARE SALES DA COSTA
Cargo: SERVENTE
Matrícula Funcional: 6746481
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 724,00
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734815

PORTARIA Nº 275 DE 25 DE AGOSTO DE 2014
DispÕ e sobre tornar sem efeito portaria de designação DE 
SERVIDORES PARA CONSTITUIR COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, conforme PROCESSO nº 
2014.155484, de 07/04/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 105/2014, de 
14/04/2014, publicada no DOE nº 32.624, de 16/04/2014, 
que constituiu Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
composta pelos servidores PAULO ROBERTO PAIVA DE 
OLIVEIRA, matrícula: 5484235/2 , ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças, REGINA DULCE 
PEREIRA BARBOSA, matrícula: 4111/2, ocupante do cargo 
de Administrador e MIGUEL CARDOSO DE LIMA, matrícula: 
57190865/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotados neste órgão, sob a presidência do primeiro, com a 
fi nalidade de apurar responsabilidade funcional, conforme o 
Processo nº 2014/155484.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

PORTARIA DE CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734819

PORTARIA Nº 276 DE 25 DE AGOSTO DE 2014
DispÕe sobre a designação DE SERVIDORES PARA CONSTITUIR 
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, conforme despacho da DAFIN, de 
25/08/2014, no PROCESSO Nº 2014/155484, DE 07/04/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR Comissão de Sindicância Investigatória, 
composta pelos servidores JOSÉ CLAÚDIO MARTINS 
REGIS, matrícula: 54181537/2, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A, REGINA DULCE PEREIRA BARBOSA, 
matrícula: 4111/2, ocupante do cargo de Administrador e 
MIGUEL CARDOSO DE LIMA, matrícula: 57190865/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotados neste 
órgão, sob a presidência do primeiro, com a fi nalidade de apurar 
responsabilidade funcional de quem deu causa à percepção 
cumulativa e indevida de vencimentos e proventos por ex-
servidor.
II – Fixar  o prazo de 30 dias a contar da data da publicação, 
prorrogável por  igual período, caso seja necessário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734216
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da fi rma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2014.82.000.0348-3 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2014.92.000.0707-0 , fi cando 
o mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .

Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual

RAZÃO SOCIAL      :  Central  Maquinas  Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.263.332-4

NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734217
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da fi rma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2014.82.000.0347-5 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2014.92.000.0705-3 , fi cando 
o mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .

Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual

RAZÃO SOCIAL      :  Cadurin  Automotive  Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.261.442-7

NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

PORTARIA N.° 0834 DE 21 DE AGOSTO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734282

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no 
uso da competência delegada pela Portaria n.° 315-GS/SEFA, de 
09/02/2011, publicada no DOE n.° 31.857, de 17/02/2011,e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00036/GS, 
datado de 20/08/2014, da Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria n.° 0029-GSAT/SEFA, de 07/01/2014, publicada 
no D.O.E., edição n.° 32.558, de 09/01/2014 e prorrogada pela 
portaria n. 711 de 22/07/2014, publicada no DOE n. 32.692 
de 25/07/2014, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Sindicante para a  conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante, até a presente 
data, está coletando provas e efetuando diligências para formar 
sua convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a 
partir de 26/08/2014, a Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria nº 0029-GSAT/SEFA de 07/01/2014, presidida pela 

servidora  NORMÉLIA MORAES DA SILVA,  Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5097304/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 21 / 08 /2014.
  NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Subsecretário da Administração Tributária
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734379
PORTARIA: 1152

Objetivo: cadastramento de nota fi scal cidadã
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0334060002/LUZIA TANIA MOTA BERNARDES (Administrador) / 
2.5 diárias (Completa) / de 29/08/2014 a 31/08/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734385

PORTARIA: 1154
Objetivo: acompanhar o coordenador
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
uRUARÁ/aLTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0513861201/CLEONICE CARVALHO DE SOUZA VENANCIO 
(Gerente Fazendário) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 
a 21/08/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734406

PORTARIA: 735
Objetivo: participar do trabalho de fi scalização
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0552209901/SAMUEL NYSTRON TEIXEIRA SILVA (Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/09/2014 
a 06/09/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734545

PORTARIA N.º201401001045 DE 25/08/2014 - PROC N.º 
002014730018026/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Raimundo Machado Alves – CPF: 186.315.762-04
Marca: FIAT/SIENA 1.4 GRAND 8V  Tipo: Pas/Automóvel 
PORTARIA N.º201401001041 DE 25/08/2014 - PROC N.º 

002014730018641/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Ivaldo do Rosario Ribeiro – CPF: 777.574.162-72
Marca: FIAT/DOBLO ATTRACTIV 1.4 8V  FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel 
PORTARIA N.º201401001043 DE 25/08/2014 - PROC N.º 

002014730018336/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Helton Jones dos Santos Brito – CPF: 
440.178.552-53
Marca: CHEV/PRISMA 1.4AT LT   Tipo: Pas/Automóvel

COMUNICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734769

A Ilmª Sra RUTILENE GARCIA – Coordenadora do Programa 
Nota Fiscal Cidadã/Secretaria de Estado da Fazenda Solicita às 
pessoas abaixo relacionadas, contempladas no sorteio nº 007 
do Programa Nota Fiscal Cidadã, realizado no dia 24/06/2014, 
entrar em contato com a Secretaria de Estado da Fazenda, 
através do Call Center 0800.725.5533 ou comparecer no 
endereço Av. Visconde de Souza Franco, 110 – Reduto, 2º andar, 
sala 8 – Belém/Pa.
Conforme o § 2º do Art. 8º da Lei nº 7.632, de 22 de maio de 
2012, o prêmio não reclamado no prazo de noventa dias 
contados da data de realização do sorteio (24/06/2014) 
implicará a perda do direito do contemplado de receber o crédito, 
sendo o valor correspondente recolhido ao Tesouro do Estado.


